
REPORTE DE

PORTABILIDAD NUMÉRICA

Al 31 de Julio de 2015



PORTABILIDAD NUMÉRICA MÓVIL



I. Cantidad Mensual de Líneas Móviles Portadas

Procedimiento 

Anterior
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II. Cantidad de Líneas Móviles Portadas: Del 01 al 31 de Julio de 2015

Entel Viettel América Móvil Telefónica del Perú

Entel 0 367 4.510 6.617 11.494
Viettel 626 0 2.268 5.060 7.954

América Móvil 14.966 2.149 0 12.304 29.419
Telefónica del Perú 19.738 1.915 14.016 0 35.669

35.330 4.431 20.794 23.981 84.536

Líneas Móviles Portadas: 

Del 01 al 31 de Julio de 2015

Operador RECEPTOR (Gana clientes) Total Líneas 

Perdidas

Operador 

CEDENTE 

(Pierde 

Clientes)

Total Líneas Ganadas



III. Posición Neta Mensual de la Portabilidad en Telefonía Móvil

(*) Desde el inicio del nuevo procedimiento de portabilidad (16 de Julio de 2014).  

Líneas 

Ganadas 

Líneas 

Perdidas

Neto Lineas 

Portadas 

Líneas 

Ganadas 

Líneas 

Perdidas

Neto 

Lineas 

Portadas 

Líneas 

Ganadas 

Líneas 

Perdidas

Neto Lineas 

Portadas 

Líneas 

Ganadas 

Líneas 

Perdidas
Neto Lineas Portadas 

Julio* 5.685 1.649 -1.408 241 0 0 0 2.773 -1.632 1.141 1.263 -2.645 -1.382

Agosto 8.514 2.159 -2.122 37 121 -1 120 3.199 -3.400 -201 3.035 -2.991 44

Setiembre 11.844 3.483 -2.173 1.310 466 0 466 4.200 -4.875 -675 3.695 -4.796 -1.101

Octubre 40.903 24.959 -2.785 22.174 746 -87 659 8.260 -19.751 -11.491 6.938 -18.280 -11.342

Noviembre 54.191 32.162 -3.180 28.982 1.055 -194 861 10.538 -26.434 -15.896 10.436 -24.383 -13.947

Diciembre 45.710 22.666 -3.719 18.947 983 -402 581 11.578 -21.330 -9.752 10.483 -20.259 -9.776

Enero 36.705 17.626 -3.468 14.158 920 -419 501 9.234 -17.136 -7.902 8.925 -15.682 -6.757

Febrero 44.540 20.749 -4.801 15.948 718 -1.054 -336 15.420 -16.685 -1.265 7.653 -22.000 -14.347

Marzo 65.142 30.638 -5.521 25.117 864 -4.668 -3.804 21.504 -26.044 -4.540 12.136 -28.909 -16.773

Abril 64.016 28.346 -9.841 18.505 980 -2.357 -1.377 23.204 -22.320 884 11.486 -29.498 -18.012

Mayo 62.922 29.596 -6.695 22.901 1.587 -3.298 -1.711 21.051 -22.491 -1.440 10.688 -30.438 -19.750

Junio 59.374 27.428 -5.899 21.529 2.589 -4.118 -1.529 18.130 -20.581 -2.451 11.227 -28.776 -17.549

Julio 84.536 35.330 -11.494 23.836 4.431 -7.954 -3.523 20.794 -29.419 -8.625 23.981 -35.669 -11.688

584.082 276.791 -63.106 213.685 15.460 -24.552 -9.092 169.885 -232.098 -62.213 121.946 -264.326 -142.380

TELEFONÍA MÓVIL

Viettel

2015

Total Acumulado

2014

Año
América MóvilEntel

Mes
Cantidad Líneas 

Portadas

Telefónica del Perú



IV. Posición Neta Mensual de la Portabilidad en Telefonía Móvil por Modalidad

(*) Desde el inicio del nuevo procedimiento de portabilidad (16 de Julio de 2014).  

Neto 

Postpago

Neto

Prepago

Neto Lineas 

Portadas 

Neto 

Postpago

Neto

Prepago

Neto Lineas 

Portadas 

Neto 

Postpago

Neto

Prepago

Neto Lineas 

Portadas 

Neto 

Postpago

Neto

Prepago

Neto Lineas 

Portadas 

Julio* 23 218 241 0 0 0 779 362 1.141 -802 -580 -1.382

Agosto -470 507 37 62 58 120 -461 260 -201 869 -825 44

Setiembre 0 1.310 1.310 202 264 466 -664 -11 -675 462 -1.563 -1.101

Octubre 19.004 3.170 22.174 285 374 659 -11.973 482 -11.491 -7.316 -4.026 -11.342

Noviembre 25.172 3.810 28.982 310 551 861 -14.617 -1.279 -15.896 -10.865 -3.082 -13.947

Diciembre 16.314 2.633 18.947 110 471 581 -8.926 -826 -9.752 -7.498 -2.278 -9.776

Enero 10.795 3.363 14.158 57 444 501 -6.993 -909 -7.902 -3.859 -2.898 -6.757

Febrero 11.427 4.521 15.948 -282 -54 -336 128 -1.393 -1.265 -11.273 -3.074 -14.347

Marzo 18.871 6.246 25.117 -473 -3.331 -3.804 -7.125 2.585 -4.540 -11.273 -5.500 -16.773

Abril 17.568 937 18.505 -377 -1.000 -1.377 -5.931 6.815 884 -11.260 -6.752 -18.012

Mayo 21.744 1.157 22.901 -122 -1.589 -1.711 -6.852 5.412 -1.440 -14.770 -4.980 -19.750

Junio 20.747 782 21.529 377 -1.906 -1.529 -6.721 4.270 -2.451 -14.403 -3.146 -17.549

Julio 27.529 -3.693 23.836 827 -4.350 -3.523 -11.020 2.395 -8.625 -17.336 5.648 -11.688

188.724 24.961 213.685 976 -10.068 -9.092 -80.376 18.163 -62.213 -109.324 -33.056 -142.380

Viettel Telefónica del Perú

TELEFONÍA MÓVIL

América MóvilEntel

2015

Total Acumulado

Mes

2014

Año



V. Posición Neta Mensual de la Portabilidad en Telefonía Móvil

(*) Desde el inicio del nuevo procedimiento de portabilidad (16 de Julio de 2014).  
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VI. Posición Neta Mensual de la Portabilidad en Telefonía Móvil – Postpago

(*) Desde el inicio del nuevo procedimiento de portabilidad (16 de Julio de 2014).  
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VII. Posición Neta Mensual de la Portabilidad en Telefonía Móvil – Prepago

(*) Desde el inicio del nuevo procedimiento de portabilidad (16 de Julio de 2014).  
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VIII. Cantidad Acumulada de Líneas Móviles Portadas (al 31/07/2015)

Entel Viettel América Móvil Telefónica del Perú

Entel 0 962 36.012 26.132 63.106
Viettel 2.840 0 11.872 9.840 24.552

América Móvil 137.992 8.132 0 85.974 232.098
Telefónica del Perú 135.959 6.366 122.001 0 264.326

276.791 15.460 169.885 121.946 584.082Total Líneas Ganadas

Líneas Móviles Portadas: 

Del 16 julio 2014 al 31 Julio de 2015

Operador RECEPTOR (Gana clientes)
Total Líneas 

Perdidas

Operador 

CEDENTE 

(Pierde 

Clientes)



IX. Posición Neta Acumulada de Líneas Móviles Portadas (al 31/07/2015)

(*) Desde el inicio del nuevo procedimiento de portabilidad (16 de Julio de 2014).  

Líneas ganadas

Resultado neto

Líneas perdidas
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X. Evolución de la Posición Neta Acumulada de Líneas Móviles Portadas (desde el

16/07/2014)

(*) Desde el inicio del nuevo procedimiento de portabilidad (16 de Julio de 2014).  
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XI. Evolución de la Posición Neta Acumulada de Líneas Móviles Postpago (desde el

16/07/2014)

(*) Desde el inicio del nuevo procedimiento de portabilidad (16 de Julio de 2014).  
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XII. Evolución de la Posición Neta Acumulada de Líneas Móviles Prepago (desde el

16/07/2014)

(*) Desde el inicio del nuevo procedimiento de portabilidad (16 de Julio de 2014).  
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PORTABILIDAD NUMÉRICA FIJA



I. Cantidad Mensual de Líneas Fijas Portadas

Nuevo  

Procedimiento
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II. Cantidad de Líneas Fija Portadas: Del 01 al 31 de Julio de 2015

América 

Móvil
Americatel

Telefónica del 

Perú

Optical 

Networks
Anura Convergia Netline

Moche 

Inversiones

Inversiones 

OSA

Telefónica del Perú 2223 53 0 122 4 5 18 1 4 2.430
América Móvil 0 17 25 7 2 0 0 0 2 53

Americatel 36 0 9 12 0 0 4 0 0 61
Infoductos y 

Telecomunicaciones
0 0 0 0 0 0 77 0 0 77

Level 3 23 0 0 0 0 0 0 0 0 23
Convergia 0 0 0 6 0 0 0 0 0 6

2.282 70 34 147 6 5 99 1 6 2.650

Líneas Portadas en Telefonía Fija:

 Del 01 al 31 de Julio

Operador Receptor (Gana Clientes)
Total Líneas 

Perdidas

Total Líneas Ganadas:

Operador 

Cedente 

(Pierde 

Clientes)



III. Posición Neta Mensual de la Portabilidad en Telefonía Fija

Nota: G: Líneas ganadas, P: Líneas perdidas, Neto: Líneas ganadas - líneas perdidas.

(*) Desde el inicio del nuevo procedimiento de portabilidad (26 de Julio de 2014).

G P Neto G P Neto G P Neto G P Neto G P Neto G P Neto G P Neto

Julio* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0

Agosto 129 2 127 57 0 57 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 42 -41 1 0 1

Setiembre 1.563 4 1.559 695 2 693 373 0 373 2 0 2 4 0 4 9 232 -223 1 0 1

Octubre 2.172 687 1.485 377 0 377 33 0 33 305 0 305 62 0 62 43 25 18 1 0 1

Noviembre 2.623 84 2.539 84 0 84 1 0 1 2 0 2 2 0 2 48 69 -21 4 0 4

Diciembre 2.271 71 2.200 64 0 64 0 0 0 0 0 0 2 0 2 130 30 100 1 0 1

Enero 1.701 248 1.453 72 0 72 2 0 2 1 0 1 3 0 3 239 45 194 3 0 3

Febrero 1.649 589 1.060 73 0 73 1 0 1 0 0 0 1 0 1 47 32 15 18 0 18

Marzo 1896 84 1812 113 0 113 1 0 1 41 0 41 5 0 5 68 72 -4 5 0 5

Abril 2073 294 1779 154 0 154 1 1 0 67 0 67 6 0 6 164 169 -5 11 0 11

Mayo 2204 579 1625 119 0 119 10 0 10 13 0 13 11 0 11 303 179 124 23 0 23

Junio 2140 113 2027 176 0 176 1 0 1 154 3 151 101 7 94 57 621 -564 6 1 5

Julio 2282 53 2229 147 0 147 6 0 6 99 0 99 1 0 1 70 61 9 6 0 6

22.703 2.808 19.895 2.131 2 2.129 429 1 428 684 3 681 199 7 192 1.179 1.577 -398 82 3 79

2015

Total Acumulado

Mes

Telefónía Fija

Americatel AnuraInversiones OSA Moche NetlineOptical NetworksAmérica Móvil

2014

Año

G P Neto G P Neto G P Neto G P Neto G P Neto G P Neto G P Neto

Julio* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Agosto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 148 -146

Setiembre 11 0 11 0 3 -3 0 8 -8 4 1 3 4 458 -454 0 301 -301 1 1.658 -1.657

Octubre 0 0 0 2 0 2 0 0 0 1 5 -4 2 264 -262 0 455 -455 609 2.171 -1.562

Noviembre 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 -2 0 33 -33 29 2.605 -2.576

Diciembre 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 31 -31 0 0 0 1 0 1 33 2.373 -2.340

Enero 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 20 -18 0 31 -31 73 1.752 -1.679

Febrero 0 0 0 0 0 0 0 20 -20 1 61 -60 1 0 1 61 10 51 553 1.693 -1.140

Marzo 11 0 11 0 0 0 0 10 -10 2 3 -1 42 0 42 0 230 -230 265 2050 -1785

Abril 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2 0 2 0 130 -130 235 2119 -1884

Mayo 3 0 3 0 0 0 0 8 -8 16 0 16 2 30 -28 36 2 34 212 2.154 -1942

Junio 3 0 3 0 0 0 0 0 0 2 0 2 8 0 8 0 201 -201 94 1.796 -1702

Julio 0 0 0 0 0 0 0 77 -77 5 6 -1 0 0 0 0 23 -23 34 2.430 -2396

31 0 31 2 3 -1 0 123 -123 34 110 -76 65 775 -710 98 1.416 -1.318 2.140 22.949 -20.809

Level 3

Telefónía Fija

MesAño Telefónica del PerúWinner SystemsVelatel ConvergiaFravatel

2015

2014

Infoductos y 

Telecomunicaciones

Total Acumulado

Julio* 4

Agosto 192

Setiembre 2.667

Octubre 3.607

Noviembre 2.794

Diciembre 2.505

Enero 2.096

Febrero 2.405

Marzo 2.449

Abril 2.714

Mayo 2.952

Junio 2.742

Julio 2.650

29.777

2015

Cantidad 

Líneas 

Portadas

MesAño

2014

Total Acumulado



IV. Posición Neta Mensual de Líneas Fijas Portadas: Principales Operadores
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(*) Desde el inicio del procedimiento de portabilidad (26 de Julio de 2014).  



V. Cantidad Acumulada de Líneas Fija Portadas (al 31/07/2015)

América 

Móvil

Telefónica 

del Perú

Optical 

Networks
Americatel Netline

Inversiones 

OSA
Level 3

Moche 

Inversiones
Anura

Winner 

Systems
Fravatel Convergia Velatel

Telefónica del Perú 21606 0 448 558 35 116 7 30 44 52 28 25 0 22.949

América Móvil 0 1806 187 618 48 8 30 66 29 11 3 2 0 2.808

Level 3 345 264 200 2 300 300 0 0 0 0 0 3 2 1.416

Americatel 745 69 443 0 208 3 0 102 5 2 0 0 0 1.577

Winner Systems 0 0 775 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 775
Convergia 7 0 37 1 0 0 61 1 3 0 0 0 0 110

Infoductos y 

Telecomunicaciones
0 0 38 0 85 0 0 0 0 0 0 0 0 123

Velatel 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 3

Anura 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 3

Optical Networks 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2

Inversiones OSA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Netline 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Moche Inversiones 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 7

22.703 2.140 2.131 1.179 684 429 98 199 82 65 31 34 2 29.777Total Líneas Ganadas:

Operador Receptor (Gana Clientes)

Líneas Portadas en Telefonía Fija:

 Del 26 Julio de 2014 al 31 de Julio 

de 2015

Operador 

Cedente 

(Pierde 

Clientes)

Total Líneas 

Perdidas



VI. Posición Neta Acumulada de Líneas Fijas Portadas (al 31/07/2015)

(*) Desde el inicio del procedimiento de portabilidad (26 de Julio de 2014).  

Líneas ganadas

Resultado Neto

Líneas perdidas
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VII. Evolución de la Posición Neta Acumulada de Líneas Fijas Portadas: Principales
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(*) Desde el inicio del procedimiento de portabilidad (26 de Julio de 2014).  



VIII. Líneas Fijas Portadas por Departamento (al 31/07/2015)

Lima 23.069 77,47%

La Libertad 1.445 4,85%

Arequipa 1.515 5,09%

Lambayeque 971 3,26%

Piura 626 2,10%

Cusco 367 1,23%

Tacna 318 1,07%

Huánuco 263 0,88%

Ica 215 0,72%

Ancash 209 0,70%

Cajamarca 219 0,74%

Puno 145 0,49%

Tumbes 135 0,45%

Junín 140 0,47%

Ucayali 81 0,27%

Madre de Dios 26 0,09%

Moquegua 15 0,05%

San Martín 5 0,02%

Ayacucho 5 0,02%

Apurímac 0 0,00%

Amazonas 0 0,00%

Huancavelica 0 0,00%

Loreto 1 0,00%

Pasco 0 0,00%

*Red inteligente 7 0,02%

Total 29.777 100,00%

*Nota : Red Inteligente N° pertenecientes al 0800

Líneas Portadas en Telefonía Fija por Departamento: 

Del 26 julio de 2014 al 31 Julio de 2015



IX. Posición Neta Mensual de la Portabilidad en Telefonía Fija por Departamento

*Red inteligente: N° pertenecientes al 0800

(*) Desde el inicio del nuevo procedimiento de portabilidad (26 de Julio de 2014).

Julio* Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Lima 77,47% 23.069 4 149 2.313 3.048 2.106 1.847 1.512 1.900 1.812 2078 2.256 2131 1913

La Libertad 4,85% 1.445 0 12 79 125 151 138 144 129 123 125 144 130 145

Arequipa 5,09% 1.515 0 7 46 97 99 140 134 114 194 184 207 163 130

Lambayeque 3,26% 971 0 3 56 83 126 97 66 59 84 77 91 89 140

Piura 2,10% 626 0 1 22 53 55 39 48 45 64 62 75 70 92

Cusco 1,23% 367 0 5 37 39 44 43 37 26 26 30 35 21 24

Tacna 1,07% 318 0 3 16 15 33 28 23 20 22 45 40 35 38

Huánuco 0,88% 263 0 0 11 31 39 38 27 15 25 23 19 14 21

Ica 0,72% 215 0 0 13 18 19 34 18 28 18 16 18 18 15

Ancash 0,70% 209 0 3 17 31 21 16 23 13 17 18 17 11 22

Cajamarca 0,74% 219 0 4 13 26 16 17 17 21 23 14 13 26 29

Puno 0,49% 145 0 0 18 8 20 23 13 7 13 15 9 7 12

Tumbes 0,45% 135 0 5 7 16 37 14 10 5 11 9 6 7 8

Junín 0,47% 140 0 0 7 7 9 15 10 11 9 8 5 12 47

Ucayali 0,27% 81 0 0 6 6 17 7 3 8 5 5 11 5 8

Madre de Dios 0,09% 26 0 0 4 0 0 5 6 4 0 3 1 1 2

Moquegua 0,05% 15 0 0 1 2 0 2 0 0 3 1 1 2 3

San Martín 0,02% 5 0 0 0 1 1 1 2 0 0 0 0 0 0

Ayacucho 0,02% 5 0 0 0 0 1 1 2 0 0 0 1 0 0

Apurímac 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Amazonas 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Huancavelica 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Loreto 0,00% 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Pasco 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

*Red inteligente 0,02% 7 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 3 0 0

Total 100,00% 29.777 4 192 2.667 3.607 2.794 2.505 2.096 2.405 2.449 2.714 2.952 2.742 2.650

Neto Total

En 

Porcentaje 

(%)

Departamentos

Telefonía Fija por Departamento




